44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 065/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/50299, de 06/02017
Servidor: Jaime Peres de Oliveira
Matrícula: 7030/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP
Período(s): 22/02 a 24/02/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Mocajuba-Baião-Santa Barbara/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 147481
RESUMO DA PORTARIA Nº 067/2017,

DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017*
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/46161, de 02/02/2017
Servidor(a): Semirames Silva da Silva / Francigildo Silva dos
Santos
Matrícula: 51855671/3 – 5900446/1
Cargo/Função: Coordenador / Motorista
Objetivo: Realizar assistência técnica para capacitação –
PROTURB / Conduzir o veículo da SEDOP
Período(s): 16/02 a 18/02/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Curuçá-Pa
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo
*Republicada por haver incorreção no DOE 33315 do dia
15 de fevereiro de 2017.

Protocolo: 147787
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 075/2017, DE 15
DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/50306, de 06/02/2017 e
Memorando 13/2017/DIFIS de 09/02/2017.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 21/02 a 22/02/2017,
o deslocamento dos servidores Jorge dos Santos Filgueiras,
matrícula 103349/1, ocupante Cargo de TGOP – Engenheiro
Civil e Jonatas Soares Pereira, 57202050/2 ocupante do cargo
de Motorista, a viajarem ao município de Santa Izabel/PA,
anteriormente concedida no período de 09/02 a 10/02/2017,
conforme PORTARIA N° 057/2017, de 07/02/2016, publicada no
DOE nº. 33.311, de 09/02/2017, em virtude de alteração na
programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 147497

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 14/2013.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, a contar de 27.03.2017, encerrando
em 26.03.2018; A contratada, por força deste instrumento,
renuncia ao reajuste pela contratada: A Contratada, por
força deste instrumento, renuncia ao reajustamento de preço
referente ao período de Março/2016 a Fevereiro/2017, conforme
previsão contida na Cláusula Nona do contrato em epigrafe,
em atendimento aos termos do art. 14, do Decreto Estadual n°
1.513, de 30 de março de 2016.
Data da Assinatura: 14/02/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA.
Ordenador: Fernando José da Costa Martins.

Protocolo: 147466
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 23/2016.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais
12 (doze) meses, a contar de 18.05.2017, encerrando em
17.05.2018; A Contratada por força deste instrumento renuncia
ao reajustamento de preço referente ao período de Maio/2016
a Abril/2017, conforme previsão contida na Cláusula Sétima do
contrato em epigrafe, em atendimento aos termos do art. 14, do
Decreto Estadual n° 1.513, de 30 de março de 2016.
Data da Assinatura: 15/02/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Convenente: FREITAS, LOPES E SOUSA ADVOCACIA.
Ordenador: Fernando José da Costa Martins.

Protocolo: 147764

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

GOVERNO DO PARÁ
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
Convidamos os senhores Acionistas da Companhia de Habitação
do Estado do Pará – COHAB-PA, para participarem da Assembleia
Geral Ordinária, no dia 24/02/2017 às 10:00 (dez) horas na
Sede Social da Empresa, na Passagem Gama Malcher, 361,
Bairro do Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre
os seguintes assuntos.
1-Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações
Contábeis, relativas ao exercício fi ndo em 31.12.2016.
2-Eleição do Conselho Fiscal.
3-O que ocorrer.
Avisamos aos acionistas que se encontram à disposição no
endereço supracitado, os documentos  do que trata o Art.133,
Lei nº 6.404/76.
Belém, 15 de fevereiro de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 147889
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 032 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798,
de 01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/58905 -
DETEC, de 10/02/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SUZANE CHRISTINE LUZ FERNANDES,
Identidade Funcional nº 198498/1, ocupante do cargo de
Gerente, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e
Tecnológica – DETEC, para responder pelo cargo de Coordenador,
no período de 06/03 a 04/04/2017, durante o impedimento da
titular SELMA DIAS LEITE, Identidade Funcional nº 6113141/1,
que se encontra em gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 025
de 02/02/2017, publicada no DOE nº 33.308, de 06/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 15 de fevereiro 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 147514

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 002/2016 – SECTET/EGPA

TERMO Nº 002/2016
Objeto de Origem: O presente tem por objeto a transferência
do crédito orçamentário da unidade gestora do órgão titular
do crédito para viabilizar oferta de curso de pós-graduação
lato sensu em Gestão de Ciência e Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica aos servidores públicos
graduados em nível superior, pertencentes ao quadro de
servidores da SECTET e outros órgãos do governo que
atuam em temas afi ns.
TERMO ADITIVO: 01
Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por
objeto: a) Retifi car o valor no item 2.1- Compete a SECTET, na
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES, para R$
78.520,00 (setenta e oito mil, quinhentos e vinte reais); b) Retifi car
o valor no item 3.1, na CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, para R$ 78.520,00 (setenta e oito mil,
quinhentos e vinte reais); e c) Retifi car o item 05. CRONOGRAMA
DE DESEMBOLSO (R$ 1,00), no Plano de Trabalho.
Data da Assinatura do Termo Aditivo: 15/02/2017
Convenente: Escola de Governança Pública do Estado do Pará –
EGPA (CNPJ: 05.914.737/0001-33)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ:
08.978.226/0001-73)
Ordenador
CPF: 043.943.802-00
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 147691

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 001/2017
Convênio que entre si celebram a Fundação Amazônia de Amparo
a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica – SECTET
e a Universidade Federal do Pará - UFPA.
Objeto: o apoio técnico e fi nanceiro entre os partícipes para
a implementação e operacionalização do Polo Científi co-
Tecnológico de Pesca e Aquicultura em Bragança/PA, campus da
Universidade Federal do Pará – UFPA.
Valor total: R$ 3.407.662,07 (Três milhões, quatrocentos e sete
mil, seiscentos e sessenta e dois reais e sete centavos), sendo:
- R$ 1.142.582,07 (Um milhão, cento e quarenta e dois mil,
quinhentos e oitenta e dois reais, sete centavos) aportados
fi nanceiramente pela FAPESPA;
- R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais) aportados fi nanceiramente
pela SECTET;
- R$ 2.065.080,00 (Dois milhões, sessenta e cinco mil e oitenta reais)
aportados pela UFPA, na condição de Contrapartida não-fi nanceira.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir de sua
assinatura.
Data da assinatura: 06/02/2017.
Orçamento:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA FAPESPA: 19.571.1452.7467
FONTE: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA SECTET: 19.571.1452.8536 FONTE: 0101
Ordenadores: Eduardo José Monteiro da Costa, Diretor-Presidente/
FAPESPA e Alex Bolonha Fiúza de Mello-Secretário/SECTET

Protocolo: 147642

DIÁRIA
.

PORTARIA N°003/2017
DIPLAN/FAPESPA, 09 DE FEVEREIRO DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 012/2017 – DICET/
FAPESPA, de 06 de fevereiro de 2017, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ISRAEL NAZARENO ATHAYDE DO AMARAL
MATRÍCULA: 5899811/4
CARGO: COORDENADOR
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 19 a 20/02/2017
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Participar da Assinatura do Convênio de Cooperação
Técnica entre a FAPESPA e IFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em
09 de fevereiro de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 147724
CHAMADA Nº 003/2017

CONCESSÃO DE QUOTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS
DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - GRADUAÇÃO

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
compromissada com o desenvolvimento da pesquisa científi ca e
com a formação inicial de pesquisadores no estado do Pará, torna
público a CHAMADA Nº 003/2017 - CONCESSÃO DE QUOTAS
INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA -
GRADUAÇÃO para concessão de quotas institucionais de bolsas de
Iniciação Científi ca (IC-Gr), e convida a submeterem propostas, as
Instituições de Ensino Superior (IES) e Institutos de Pesquisa (IP),
com personalidade jurídica de direito público, sem fi ns lucrativos,
localizadas no estado do Pará. O Texto na íntegra será publicado no
sítio da FAPESPA (www.fapespa.pa.gov.br)

Protocolo: 147643

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º. / Nº DO CONTRATO: 002/2014.
/ OBJETO CONTRATUAL : Prestação de serviços de atualização
de licenças de software e suporte de programas de computador.
/ VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 51.533,51. /
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade n.º 01/2014. /
PARTES: PRODEPA e ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA. /
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação
do Prazo Contratual . / Do Preço e Da Dotação Orçamentária. /
VALOR (R$): 60.374,52. / DATA DA ASSINATURA: 10/02/2017.
/ VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/02/2017 a 10/02/2018.
/ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238-339039. /